Дело № 1-362/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Уфа 03 сентября 2025 года

Октябрьский районный суд г.Уфа Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Лебедева А.В.

при секретарях Байчуриной Р.М., Садиеве И.Р.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Октябрьского района г.Уфа Кудрявцевой Н.Г., ФИО1,

защитников адвокатов Мухамедьяровой Р.Ш., Ямаевой Ю.Р.,

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего слесарем в АО «Гидравлика», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.223 ч.1, 222 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, а также совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с 2020 года по 30.04.2025, находясь в г. Уфа, с целью незаконного изготовления огнестрельного оружия, посредством сети «Интернет», приобрел у неустановленных лиц списанный охолощенный пистолет модели Р - 411 №1944203967, сигнальный пистолет модели МР - 371 № 1337112257, списанный охолощенный пистолет модели Р-411 № 2144214437. 

Кроме того ФИО4, в тот же период, находясь в г.Уфа с целью незаконного изготовления огнестрельного оружия, посредством сети «Интернет», приобрел у неустановленных лиц три пистолетных ствола.

Далее, в период с 2020 года по 30.04.2025, ФИО4, находясь в гаражном боксе № по адресу 

<

адрес> в нарушение ст.ст. 6, 9.1, 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150 – ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024), а также в нарушение, п.п. 2,54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814: 

-незаконно изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие самодельным способом с использованием частей и деталей списанного охолощенного пистолета модели Р-411, калибра 10ТК, №1944203967 путем установки (замены) самодельного нарезного ствола, под пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), а также удаления ограничительной планки в корпусе магазинов;

-незаконно изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие самодельным способом с использованием частей и деталей списанного охолощенного пистолета модели Р-411, калибра 10ТК, № 2144214437, путем установки (замены) самодельного нарезного ствола, под пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ);

-незаконно изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета модели МР-371, №1337112257, путем установки самодельного нарезного ствола, под пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), удаления в кожухе-затворе ограничительных штифтов.

Кроме того, в период с 2020 года по 30.04.2025, находясь в г. Уфа, ФИО4 с целью незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию приобрёл гильзы от патронов светозвукового действия калибра 10х31 в количестве не менее 22 штук, после чего, в тот же период, находясь в вышеуказанном гаражном боксе №1091, в нарушение ст.ст. 6, 9.1, 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150 – ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024), а также в нарушение п.п. 2, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, с помощью которых и самодельных пуль, изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию - самодельные 9-мм патроны в количестве не менее 22 штук.

После чего, ФИО4 в период с 2020 года по 30.04.2025 нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, самодельно изготовленное из списанного охолощенного пистолета модели Р - 411 №1944203967 и боеприпасы к огнестрельному оружию в количестве не менее 22 штук, которые являются самодельно изготовленными 9-мм патронами к пистолету ФИО5, принес по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, без цели сбыта.

30.04.2025 сотрудниками УФСБ России по РБ в ходе проведения в жилище ФИО4 по адресу 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были обнаружены и изъяты: короткоствольное огнестрельное нарезное оружие - самодельный 9-мм пистолет, изготовленный из списанного охолощенного пистолета модели Р - 411 № 1944203967, а также патроны в количестве 22 штук изготовленные самодельным способом с использованием гильз от патронов светозвукового действия калибра 10х31 и самодельных пуль, которые он незаконно хранил по вышеуказанному адресу, без цели сбыта.

Вместе с тем, 30.04.2025 сотрудниками УФСБ России по РБ в ходе проведения в вышеназванном гаражном боксе № 1091, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были обнаружены и изъяты: короткоствольное огнестрельное нарезное оружие - самодельный 9-мм пистолет, изготовленный из списанного охолощенного пистолета модели Р - 411 №2144214437, короткоствольное огнестрельное нарезное оружие - самодельный 9-мм пистолет, изготовленный из сигнального пистолета модели МР - 371 №1337112257, которые он незаконно хранил, без цели сбыта.

Согласно заключения эксперта №11731 от 18.06.2025, представленный пистолет изготовлен (переделан) самодельным способом с использованием частей и деталей списанного охолощенного пистолета модели Р-411, калибра 10ТК, № 1944203967, путем установки (замены) самодельного нарезного ствола, под пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), а также удаления ограничительной планки в корпусе магазинов, и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Представленный пистолет пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 ПМ), при этом стрельба возможна с использованием одного из двух представленных магазинов.

Согласно заключения эксперта №11733 от 19.06.2025, представленные патроны в количестве 17 штук являются самодельно изготовленными (самостоятельно снаряженными) патронами из элементов промышленного и самодельного изготовления (пули, изготовленные самодельным способом; гильзы с капсюлями-воспламенителями от патронов светозвукового действия калибра 10х31, укороченные до длины около 18 мм; пороховой заряд) по типу пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18 ПМ). Представленные патроны в количестве 10 штук для производства выстрела пригодны.

Согласно заключения эксперта №11732 от 19.06.2025, представленный пистолет изготовлен (переделан) самодельным способом с использованием частей и деталей списанного охолощенного пистолета модели Р-411, калибра 10ТК, № 2144214437, путем установки (замены) самодельного нарезного ствола, под пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Представленный пистолет изготовлен (переделан) самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета МР-371, №1337112257, путем установки самодельного нарезного ствола, пол пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), удаления в кожухе-затворе ограничительных штифтов, и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Представленные пистолеты пригодны для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 ПМ).

В соответствии со ст. 9.1 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 – ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024), производство оружия (исследование, разработка, испытание, изготовление, а также художественная отделка и ремонт оружия, изготовление боеприпасов, патронов и их составных частей) и основных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию и составных частей патронов, торговля оружием и основными частями огнестрельного оружия, торговля патронами к оружии, коллекционирование и экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подсудимый ФИО4 вину признал и сообщил суду, что он является охотником, имет разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, которое хранил в сейфе своей квартиры. Примерно весной 2020 года, он приобрел сигнальный пистолет системы ФИО5, летом 2022 года, купил охолощенный пистолет, а также купил ещё один охолощенный пистолет примерно в 2023-2024 годах. Пистолеты покупал он у неизвестных лиц по объявлениям. Потом убрал у пистолетов перегородки, ограничители, демонтировал стволы, поставил новые стволы, которые купил по объявлению и получил путем пересылки по почте. Пистолеты он сделал в конце 2024 начале 2025 годов для стрельбы самодельными патронами. Кроме того сделал патроны калибра 9 мм из холостых патронов, которые приобретал в охотничьем магазине в микрорайоне Сипайлово, пули сделал из свинца. Порох использовал охотничий. Все изготавливал в гаражном боксе № по адресу 

<

адрес>. Точного времени не помнит, но возможно за пол года до изъятия, один пистолет и 22 самодельно изготовленных патрона принес пешком из гаража к себе домой, а два пистолета хранил в гаражном боксе. 30.04.2025 года один самодельно изготовленный пистолет и указанные 22 патрона были изъяты у него сотрудниками УФСБ России по РБ по месту жительства по адресу 

<

адрес>, а два самодельно изготовленных пистолета были изъяты у него в тот же день в вышеназванном гаражном боксе, а также там были изъяты 8 самодельно изготовленных патронов, которые дали осечку. Он изготовил эти пистолеты, а также изготовил в своем гараже предметы бесшумной стрельбы, которое тоже были изъяты, чтобы стрелять самому в вышеуказанном гараже, как в тире и чтобы не было слышно, как он стреляет. Кроме того у него было изъято охотничье оружие.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав участников процесса, приходит к убеждению, что вина подсудимого полностью доказана совокупностью следующих доказательств. 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, показания которых данные на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показали, что участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспорта». В ходе которых по адресу 

<

адрес> было изъято: два предмета похожие на пистолеты, два магазина к пистолету, патроны, ружья, надфили, штангенциркуль. Далее в гаражном боксе № по адресу 

<

адрес>, были изъяты: два предмета, похожие на пистолеты, три магазина к пистолету ФИО5, патроны /т. 2 л.д. 1-4, 7-10/.

Допрошенный в качестве эксперта ФИО12, показания которого данные на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показал, что является экспертом ЭКЦ МВД РБ, согласно заключений экспертиз №11731 от 18.06.2025 и №11732 от 19.06.2025, представленные на исследования пистолеты были признаны огнестрельным оружием, соответственно они содержат в своем составе основные части огнестрельного оружия, одним из которых является ствол. В соответствии с методическими рекомендациями отнести тот или иной объект к основным частям огнестрельного оружия возможно только после сборки либо установки в работоспособный экземпляр огнестрельного оружия, отвечающий критериям огнестрельности, надежности и поражающей способности (оружейности). Это касается объектов самодельного изготовления либо со следами переделки /т. 1 л.д. 65-69/

Вина подсудимого также подтверждается:

-рапортом об обнаружении признаков преступления /т. 1 л.д. 19/,

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.05.2025 в отношении ФИО4 /т. 1 л.д. 15-18/,

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 08.04.2025 в отношении ФИО4 /т. 1 л.д. 30-31/,

-постановлением Кировского районного суда г. Уфы РБ от 29.05.2025, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> /т. 1 л.д. 24/,

-постановлением Кировского районного суда г. Уфы от 29.05.2025, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: в гаражном боксе № по адресу 

<

адрес> /т. 1 л.д. 30/,

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> от 30.04.2025, в ходе которого изъяты: 1) предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО5, с обозначением номера «1944203967»; 2) два магазина к пистолету ФИО5; 3) предметы, внешне схожие с патронами калибра 9-мм в количестве 22 штук; 4) набор надфилей в количестве 24 штук; 5) штангенциркуль; 6) предмет, внешне схожий с гладкоствольным длинноствольным ружьем 12 калибра, серийный номер 10604; 7) предмет, внешне схожий с гладкоствольным длинноствольным ружьем 16 калибра, серийный номер 1043; 8) предмет, внешне схожий с гладкоствольным длинноствольным ружьем 12 калибра, серийный номер 9274163; 9) предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО5, с обозначением номера «1033980437», два магазина к нему; 10) предметы, внешне схожие с патронами 12 калибра в количестве 3 штук; 11) предметы, внешне схожие с патронами 16 калибра в количестве 22 штук /т. 1 л.д. 25-29, 146-147, т. 2 л.д. 78-79/,

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №1091 по адресу 

<

адрес> от 30.04.2025, в ходе которого изъяты: 1) предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО5, серийный номер 1337112257; 2) предмет, внешне схожий с пистолетом ФИО5, серийный номер 2144214437; 3) три магазина к пистолету ФИО5; 4) предметы, внешне схожие с патронами калибра 9-мм в количестве 8 штук; 5) четыре предмета, внешне схожие с предметами бесшумной стрельбы /т. 1 л.д. 32-36/,

-ответом почты России от 23.06.2022, согласно которому: посылка с трек-номером 80515307445035 поступила 24.03.2025 с почтового отделения с индексом 167018, расположенном в г.

<

адрес>. Отправителем посылки является ФИО2, адрес отправителя: 

<

адрес>, телефон отправителя № Получатель ФИО16, вручение отправления 02.04.2025 по QR-коду; посылка с трек-номером 80514506585047 поступила 07.03.2025 с почтового отделения с индексом 171470, расположенном в поселке городского типа 

<

адрес>. Отправителем посылки является ФИО3, адрес отправителя: 

<

адрес> 

<

адрес>, телефон отправителя №. Получатель ФИО4, вручение отправления 21.03.2025 по QR-коду; посылка с трек-номером 80110204101543 поступила 21.01.2025 с почтового отделения с индексом 167018, расположенном в г. 

<

адрес>. Отправителем посылки является ФИО6, адрес отправителя: 

<

адрес>, телефон отправителя №. Получатель ФИО4, вручение отправления 27.01.2025 по QR-коду /т. 1 л.д. 218/,

-протоколом осмотра, которым осмотрены: самодельно изготовленные 9-мм пистолеты, патроны калибра 9 мм /т. 1 л.д. 117-128/,

-протоколом осмотра, которым осмотрены, набор надфилей и штангенциркуль /т. 1 л.д. 180-183/,

-протоколом выемки у ФИО4, которым изъят: мобильный телефон марки Айфон SЕ с сим-картой МТС с абонентским номером №, протоколом осмотра, подтверждающим приобретение ФИО4 предметов через «Почту России» /т. 1 л.д. 225-237/,

-протоколом осмотра места происшествия, жилища ФИО4 по адресу 

<

адрес> /т. 1 л.д. 196-204/,

-протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрен гаражный бокс №№ по адресу 

<

адрес> /т. 1 л.д. 240-250/,

-протоколом осмотра, которым осмотрен ответ с ПАО «Сбербанк России» /т. 1 л.д. 209-212/,

-протоколом осмотра, которым осмотрены: пистолет, изготовленный самодельным способом№1944203967, магазины в количестве 2 штук к нему; патроны в количестве 7 штук; гильзы к данным патронам в количестве 10 штук /т. 2 л.д.71-76/,

-протоколом осмотра, которым осмотрены: самодельно изготовленный 9-мм пистолет, № 1337112257, три магазина к нему, самодельно изготовленный 9-мм. Постановлениями о признании и приобщении к делу вещественных доказательств № 2144214437 /т. 2 л.д. 81-85, т.1 л.д.144-145, 184, 213, 238-239, т.2 л.д.77-78, 86-87/,

-заключением специалиста № 26-2025 от 07 мая 2025 года, согласно которого, представленные на исследование предметы в количестве 22 штук, являются самодельно изготовленными 9-мм патронами к пистолету ФИО5 (ПМ), предназначены для стрельбы из пистолетов ПМ, ПММ, РА-63, Р-64 и др. Патроны в количестве 5 штук для стрельбы пригодны и являются боеприпасами. Вопрос о пригодности остальных 17 патронов для производства выстрела и отнесения их к боеприпасам может быть решен при необходимости в рамках проведения баллистической экспертизы. Патроны в количестве 22 штук изготовлены самодельным способом с использованием гильз светозвукового действия калибра 10Х31 и самодельных пуль /т.1 л.д.69-71/, 

-заключением эксперта № 11731 от 18.06.2025 согласно которому, представленный пистолет изготовлен (переделан) самодельным способом с использованием частей и деталей списанного охолощенного пистолета модели Р-411, калибра 10ТК, № 1944203967, путем установки (замены) самодельного нарезного ствола, под пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), а также удаления ограничительной планки в корпусе магазинов, и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Представленный пистолет пригоден для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 ПМ), при этом стрельба возможна с использованием одного из двух представленных магазинов /т. 2 л.д. 20-24/,

-заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ № 11732 от 18.06.2025 согласно которому, представленный пистолет изготовлен (переделан) самодельным способом с использованием частей и деталей списанного охолощенного пистолета модели Р-411, калибра 10ТК, № 2144214437, путем установки (замены) самодельного нарезного ствола, под пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Представленный пистолет изготовлен (переделан) самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета МР-371, №1337112257, путем установки самодельного нарезного ствола, пол пистолетный патрон калибра 9 мм (9х18 ПМ), удаления в кожухе-затворе ограничительных штифтов, и относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию. Представленные пистолеты пригодны для стрельбы пистолетными патронами калибра 9 мм (9х18 ПМ) /т. 2 л.д. 33-39/,

-заключением эксперта ЭКЦ МВД по РБ № 11733 от 19.06.2025 согласно которому, представленные патроны в количестве 17 штук являются самодельно изготовленными (самостоятельно снаряженными) патронами из элементов промышленного и самодельного изготовления (пули, изготовленные самодельным способом; гильзы с капсюлями-воспламенителями от патронов светозвукового действия калибра 10х31, укороченные до длины около 18 мм; пороховой заряд) по типу пистолетных патронов калибра 9 мм (9х18 ПМ). Представленные патроны в количестве 10 штук для производства выстрела пригодны /т. 2 л.д. 48-51/.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО4 действия которого квалифицирует по ст.223 ч.1 УК РФ, как незаконные изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, а также по ст.222 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Из обвинения подсудимого ФИО4 суд исключает незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, поскольку следствием не установлено и суду не представлены доказательства на чём, когда и при каких обстоятельствах подсудимый их перевозил, что следует из материалов уголовного дела и предъявленного ФИО4 обвинения, в котором это не содержится. Сам подсудимый в суде незаконную их перевозку отрицал, сообщив, что пешком перенес их домой из гаража. Тем самым, никаких доказательств незаконной перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов к нему стороной обвинения суду не представлено.

При назначении наказания подсудимому суд признает в качестве обстоятельств смягчающий наказание, что он ранее не судим, работает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства и работы. Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. ФИО4 в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учетах не состоит. 

При этом суд также учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. В связи с изложенным, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, и считает возможным применить ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд считает, что назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, может неблагоприятно сказаться на материальном положении его семьи и воспитании несовершеннолетнего ребенка. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, необходимо назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку суд считает, что при назначении дополнительного наказания, в полной мере будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. При определении размера дополнительного наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, а также возможность получения осужденным дохода. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенных ФИО4, его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не усматривается, в связи с чем, суд не находит оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ. 

Учитывая совершение подсудимым преступлений с прямым умыслом, принимая во внимание последовательность и целенаправленность действий при совершении преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимого на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, суд считает, что наказание ему должно быть назначено на основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Вещественные доказательства: 

-три самодельно изготовленных пистолета, 2 магазина; 7 патронов, 10 гильз, находящиеся в камере хранения оружия ОП № 6 УМВД России по г. Уфе, патроны калибра 9 мм, в количестве 8 штук, предметы бесшумной стрельбы в количестве 4 штук, инструмент для установки ствола в рамку, следует передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан для их последующего уничтожения; 

-гладкоствольное охотничье ружьё двуствольный модели «W.C.Scott&Son», калибра 12х70, гладкоствольное охотничье ружьё двуствольный модели «ТОЗ-БМ», калибра 16х70, гладкоствольное охотничье ружьё двуствольный модели «ИЖ-27М», калибра 12х70, самостоятельно снаряженные патроны 16 калибра в количестве 17 штук, пистолет огнестрельный ограниченного поражения МР-79-9ТМ № 1033980437, магазин к нему, гильзы к самостоятельно снаряженным патронам 16 калибра в количестве 5 штук; гильзы от патронов 12 калибра для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия в количестве 3 штук, находящиеся в камере хранения оружия ОП № 5 УМВД России по г. Уфе, следует передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан для разрешения судьбы данного оружия и патронов в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии";

-мобильный телефон марки Айфон SЕ с сим-картой МТС, следует вернуть ФИО4, сведения ПАО «Сбербанк России», хранить при деле.

Руководствуясь ст.ст.302, 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.223 ч.1, 222 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ст.223 ч.1 УК РФ в виде четырёх лет лишения свободы со штрафом в размере ста семидесяти тысяч рублей. 

-по ст.222 ч.1 УК РФ в виде трёх лет лишения свободы со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде пяти лет лишения свободы со штрафом в размере двести тысяч рублей.

На основании ст.73 УК РФ считать меру наказания в виде лишения свободы условной с испытательным сроком на четыре года. Обязать его регулярно, один раз в месяц, являться на регистрацию по месту жительства в спецорган, осуществляющий контроль за осужденными, в установленные спецорганом дни, не менять без уведомления их место жительства и работы. 

Вещественные доказательства:

-три самодельно изготовленных пистолета, 2 магазина; 7 патронов, 10 гильз, находящиеся в камере хранения оружия ОП № 6 УМВД России по г. Уфе, патроны калибра 9 мм, в количестве 8 штук, предметы бесшумной стрельбы в количестве 4 штук, инструмент для установки ствола в рамку, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан для их последующего уничтожения; 

-гладкоствольное охотничье ружьё двуствольный модели «W.C.Scott&Son», калибра 12х70, гладкоствольное охотничье ружьё двуствольный модели «ТОЗ-БМ», калибра 16х70, гладкоствольное охотничье ружьё двуствольный модели «ИЖ-27М», калибра 12х70, самостоятельно снаряженные патроны 16 калибра в количестве 17 штук, пистолет огнестрельный ограниченного поражения МР-79-9ТМ № 1033980437, магазин к нему, гильзы к самостоятельно снаряженным патронам 16 калибра в количестве 5 штук; гильзы от патронов 12 калибра для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия в количестве 3 штук, находящиеся в камере хранения оружия ОП № 5 УМВД России по г. Уфе, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан для разрешения судьбы данного оружия и патронов в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии";

-мобильный телефон марки Айфон SЕ с сим-картой МТС, вернуть ФИО4, сведения ПАО «Сбербанк России», хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным дела Верховного Суда РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, путём подачи жалобы через Октябрьский районный суд г.Уфа.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий